
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 7.341, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 03/2019. 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, 

Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 

Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 03/2019, objeto  

AQUISIÇÃO DE LEITES COM FÓRMULAS ESPECIAIS  E SUPLEMENTOS ALIMENTARES 

DESTINADOS A PACIENTES DA REDE DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS), RESIDENTES NO 

MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se 

público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item;  

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço 

DROGARIA 

& 

FARMACIA 

HELENA 

LTDA -  ME 

1 ALIMENTO E/OU SUPLEMENTO, 

INDICADO ESPECIALMENTE PARA 

PACIENTES  IDOSOS, POSSUIR ALTO 

TEOR DE CÁLCIO, ELEVADO NÍVEL 

PROTEICO (ACIMA DE 20%), SEM 

SABOR, PARA PREPARO DE DIETAS 

DOCES E SALGADAS. EMBALAGEM 

LATA COM NO MÍNIMO DE 350G.  

NESTLE 800,00 44,90 

VACCARIN 

& ALFF 

LTDA 

2 ALIMENTO NUTRICIONALMENTE 

COMPLETO, NORMOCALÓRICO, 

HIPERPROTEICO  (MÍNIMO DE 20%DE 

PTN), 100% MALTODEXTRINA, 

POSSUIR TCM EM SUA COMPOSIÇÃO. 

EMBALAGEM CONTENDO 1.000ML. 

SABOR BAUNILHA  

NOVASOURCE 

SENIOR 

300,00 23,40 

VACCARIN 

& ALFF 

LTDA 

3 ALIMENTO PARA SITUAÇÕES 

METABÓLICAS ESPECIAIS, INDICADO 

PARA AUXILIO  IMUNOLÓGICO DE 

PACIENTES PRÉ E PÓS OPERATÓRIO. 

POSSUIR ALTO TEOR DE PROTEÍNA E 

ARGININA, ISENTO DE LACTOSE, 

SACAROSE E GLÚTEN. EMBALAGEM 

CONTENDO 1.000ML.  

NUTRISON ADV 

CUBISON 

100,00 59,35 

VACCARIN 

& ALFF 

LTDA 

4 ALIMENTO PARA SUPLEMENTAÇÃO 

DE NUTRIÇÃO ORAL OU ENTERAL, 

INDICADO PARA  CRIANÇAS DE 1 HÁ 

10 ANOS DE IDADE. ISENTO DE 

GLÚTEN, LACTOSE E FIBRAS, 100% 

PROTEÍNA ANIMAL E 

OSMOLALIDADE DE ATÉ 320 

MOSM/KG DE ÁGUA. SABOR 

BAUNILHA. EMBALAGEM LATA COM 

NO MÍNIMO 400G.  

PEDIASURE 

ABBOTT 

400,00 42,40 

VACCARIN 

& ALFF 

LTDA 

5 DIETA NUTRICIONALMENTE 

COMPLETA, HIPERCALÓRICA, 

HIPERPROTEICA E COM  ADIÇÃO DE 

NUTRI ENTERAL 

1.5 NUTRIMED 

800,00 28,98 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

TCM, COM BAIXA OSMOLARIDADE, 

ISENTA DE LACTOSE, SACAROSE E 

GLÚTEN, COM PROTEÍNA DE ALTA 

QUALIDADE. EMBALAGEM 

CONTENDO 1.000ML.  

VACCARIN 

& ALFF 

LTDA 

6 FÓRMULA INFANTIL ISENTA DE 

LACTOSE, INDICADO PARA 

PACIENTES COM  INTOLERÂNCIA A 

LACTOSE. EMBALAGEM LATA COM 

NO MÍNIMO 400G.  

APTAMIL SL 

DANONE  

400,00 33,80 

DROGARIA 

& 

FARMACIA 

HELENA 

LTDA -  ME 

7 FÓRMULA INFANTIL PARA 

LACTANTES DE 0 HÁ 6 MESES, 

ADICIONADA DE  PREBIÓTICOS. 

EMBALAGEM LATA COM NO MÍNIMO 

800G.  

NESTLE 600,00 33,90 

VACCARIN 

& ALFF 

LTDA 

8 FÓRMULA INFANTIL PARA 

LACTANTES DE 0 HÁ 6 MESES, 

ADICIONADA DE DHA E   ARA, E 

PREBIÓTICOS. EMBALAGEM LATA 

COM NO MÍNIMO 800G  

APTAMIL 

PREMIUM 1 

DANONE  

200,00 37,90 

DROGARIA 

& 

FARMACIA 

HELENA 

LTDA -  ME 

9 FÓRMULA INFANTIL PARA 

LACTANTES DE 6 HÁ 12 MESES, 

ADICIONADA DE  PREBIÓTICOS, DHA 

E ARA. EMBALAGEM LATA COM NO 

MÍNIMO 800G  

DANONE 200,00 35,00 

DROGARIA 

& 

FARMACIA 

HELENA 

LTDA -  ME 

10 FÓRMULA INFANTIL PARA 

LACTANTES DE 6 HÁ 12 MESES, 

ADICIONADA DE  PREBIÓTICOS. 

EMBALAGEM LATA COM NO MÍNIMO 

800G  

NESTLE 400,00 28,90 

 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Presencial Nº 03/2019, é de R$ 

149.019,00 (Cento e Quarenta e Nove Mil e Dezenove Reais). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte e um dias de fevereiro de 2019 

 

 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 


